

Hindi (page 1 to 3) and English Press Release (page 3 to 5)

6 January 2020: JIFF Evergreen Star Achievement Award & JIFF Outstanding Lifetime Achievement Award 2020

प्रेम चोपड़ा को दिया जाएगा जिफ - एवरग्रीन स्टार अचीवमेंट अवॉर्ड

पद्म श्री शाजी एन. करुन के नाम होगा जिफ - आउटस्टैंडिंग लाइफटाइम अचीवमेंट अवॉर्ड 2020

जयपुर। कुछ ही दिनों में शहर में सजने जा रहा है फिल्मों का महाकुम्भ। जयपुर इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल 2020 का भव्य आगाज़ 17 जनवरी को होने जा रहा है, जो महाराणा प्रताप ऑडिटोरियम में आयोजित होगा। शाम पांच बजे ओपनिंग सेरेमनी होगी, जहां जाने - माने फिल्म अभिनेता श्री प्रेम चोपड़ा को जयपुर इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल 2020 की ओर से एवरग्रीन स्टार अचीवमेंट अवॉर्ड दिया जाएगा। वहीं, पद्म श्री शाजी एन. करुन के नाम होगा जिफ - आउटस्टैंडिंग लाइफटाइम अचीवमेंट अवॉर्ड 2020।

जयपुर इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल ट्रस्ट और आर्यन रोज़ फाउण्डेशन की ओर से आयोजित जयपुर इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल [जिफ] का आगाज़ इस वर्ष 17 से 21 जनवरी को होने जा रहा है। इस वर्ष जयपुर इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल में फिल्मों का प्रदर्शन शहर के आयनॉक्स सिनेमा हॉल [गौरव टावर] में होगा। वहीं, सिनेमा जगत् से जुड़ी विविध चर्चाओं और संवाद कार्यक्रमों का आयोजन शहर के क्लार्कस आमेर होटल और अन्य स्थानों पर होगा।

यह किसी उपलब्धि से कम नहीं है कि जिफ 2020 में 69 देशों से आई 240 फिल्मों का प्रदर्शन होगा।

380 से अधिक फिल्मों में अभिनय कर चुके हैं प्रेम चोपड़ा

23 सितम्बर 1935 को जन्मे प्रेम चोपड़ा भारतीय सिनेमा का एक बहुत लोकप्रिय चेहरा हैं। ये लगभग 60 बरसों में 380 से अधिक फिल्मों में अपने अभिनय का लोहा मनवा चुके हैं।

राजेश खन्ना की कई प्रसिद्ध फिल्मों में इन्होंने मुख्य विलेन [खलनायक] का किरदार निभाया है, जिसे आज तक दर्शक और आलोचक सराहते और याद करते हैं।

लाहौर में जन्मे और बाद में शिमला में पढ़े प्रेम चोपड़ा की अभिनय में रुचि कॉलेज के दिनों से ही शुरू हो गई थी। परिवार को नापसंद होने के बावजूद ये अपने सपनों को लेकर पक्के थे, और फिर बॉलीवुड में अपनी किस्मत आजमाने के लिए ये मुम्बई चले गए। संघर्ष के दिनों में इन्होंने अखबार में भी काम किया और साथ ही फिल्मों में भी काम करते रहे। वर्ष 1967 में उपकार फिल्म के बाद इनकी पहचान बनने लगी और फिर इन्हें पीछे मुड़कर नहीं देखना पड़ा।

गर फिल्मों पर नज़र डालें, तो प्रेम चोपड़ा ने शहीद, वो कौन थी, उपकार, दो रास्ते, दो अनजाने, कटी पतंग, काला सोना, दोस्ताना, क्रांति, ऊंचे लोग, जानवर, निशान, पूनम की रात, तीसरी मंजिल, फूल बने अंगारे, प्रेम पुजारी, यादगार, हिम्मत, पूरब और पश्चिम, कीमत, अजनबी, बेनाम, पॉकेट मार, दो जासूस, ड्रीम गर्ल, दिल और दीवार, देस परदेस, आज़ाद, दूल्हे राजा, अनाड़ी नं 1, लाल बादशाह, कोई मिल गया, बंटी और बबली, धमाल, डैडी कूल, पटियाला हाउस जैसी फिल्मों में अभिनय किया। चोपड़ा मानते हैं कि उनकी सबसे बेहतरीन फिल्में रहीं - कुंवारी, सिकंदर - ए - आज़म, शहीद, जादू टोना और चोरी - चोरी चुपके - चुपके।

प्रेम चोपड़ा मानते हैं कि वे हीरो बनने मुम्बई आए थे, हालांकि दर्शकों ने उन्हें विलेन के तौर पर बहुत पसंद किया और खलनायक के रूप में ही भारतीय सिनेमा में इनकी पहचान बनी। वर्ष 1976 में इन्हें फिल्म *दो अनजाने* के लिए फिल्मफेयर बेस्ट सपोर्टिंग एक्टर अवॉर्ड मिला। वहीं वर्ष 2004 में इन्हें *एटलांटिक सिटी में लिजेंड ऑफ इंडियन सिनेमा अवॉर्ड* से नवाज़ा गया। ये *अशोका अवॉर्ड*, *आशीर्वाद अवॉर्ड*, *लायन्स क्लब अवॉर्ड* और *पंजाबी कला संगम अवॉर्ड* भी अपने नाम कर चुके हैं।

प्रेम चोपड़ा की बेटी रितिका नन्दा ने इनकी आत्मकथा भी लिखी है, जिसका टाइटल है - *प्रेम नाम है मेरा, प्रेम चोपड़ा*

कई नेशनल अवॉर्ड्स पा चुके शाजी एन. करुन

1 जनवरी 1952 को जन्मे शाजी एन. करुन एक जाने - माने फिल्म निर्देशक और सिनेमेटोग्राफर हैं। ये केरला स्टेट चलचित्र एकेडमी के प्रीमियर चेयरमैन रहे हैं। गौरतलब है कि यह एकेडमी भारत की पहली फिल्म और टीवी एकेडमी है। वहीं, 1998 से 2001 तक ये इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल ऑफ केरला के एग्जीक्यूटिव चेयरमैन भी रहे हैं।

शाजी एन. करुन पिरावी, स्वहम्, वानप्रस्थम् और कुट्टी संक जैसी फिल्मों के लिए जाने जाते हैं। इनकी डेब्यू फिल्म *पिरावी* [1988] कान्स फिल्म फेस्टिवल में अवॉर्ड हासिल कर चुकी है। *पिरावी* के लिए इन्हें नेशनल अवॉर्ड फॉर बेस्ट डायरेक्शन भी मिल चुका है। इतना ही नहीं, *कुट्टी संक* और *वानप्रस्थम्* को बेस्ट फिल्म के लिए नेशनल अवॉर्ड मिल चुका है।

वर्तमान में शाजी एन. करुन केरला स्टेट फिल्म डवलपमेंट कॉर्पोरेशन के चेयरमैन हैं।

PREM CHOPRA to be honoured with the JIFF Evergreen Star Achievement Award

Padma Shri Shaji N. Karun to be honoured with the JIFF Outstanding Lifetime Achievement Award 2020

The *Mahakumbh* of Films is going to kick off in the city in the approaching days. The grand opening of the Jaipur International Film Festival 2020 is going to take place on 17th January, which will be held in Maharana Pratap Auditorium. There will be an Opening Ceremony at 5 pm, where Veteran Film Actor Mr. Prem Chopra will be awarded the Evergreen Star Achievement Award by Jaipur International Film Festival 2020. At the same time, Padma Shri Shaji N. Karun would be awarded with Outstanding Lifetime Achievement Award 2020.

The Jaipur International Film Festival [JIFF] organized by Jaipur International Film Festival Trust and Aryan Roj Foundation is going to begin on 17th to 21st January. The films will be screened at INOX Cinema Hall [Gaurav Tower] in the city. At the same time; a variety of discussions and dialogues related to the world of CINEMA would be organized at the City's Clarks Amer Hotel and other places.

It should be seen as a great achievement that JIFF 2020 is going to screen 240 Films from 69 countries.

Chopra has acted in more than 380 FILMS

Born on 23rd September 1935, Prem Chopra is undeniably a very popular face of Indian Cinema. He has proved his acting in more than 380 films in a span of 60 years. He has played the main villain or antagonist in many of Rajesh Khanna's famous films, which audiences and critics appreciate and remember hitherto.

Born in *Lahore* and later studied in *Shimla*, Prem Chopra's inclination towards acting started from college days. Despite being disapproved by the family, he was firm about his dreams and then moved to Mumbai to try his luck in Bollywood. During the days of struggle, he also worked in a newspaper and simultaneously worked in Films. In the year 1967, after the film *Upkar*, he got recognition as an actor and rest is the history.

Prem Chopra performed in the Movies like - Shaheed | Upkar | Wo Kaun Thi | Do Raste | Do Anjaane | Kati Patang | Kala Sona | Kranti | Dostana | Poonam Ki Raat | Unche Log | Jaanvar | Nishaan | Teesri Manzil | Phool Bane Angaare | Prem Pujari | Yaadgar | Himmat | Poorab Aur Pashchim | Keemat | Ajnabee | Benaam | Pocket Maar | Do Jasoos | Dream Girl | Dil Aur Diwar | Des Pardes | Ajaad | Dulhe Raja | Anari No. 1 | Laal Badshah | Koi Mil Gaya | Bunty and Babli | Dhamaal | Daddy Cool and Patiyala House. Chopra admits that his best films were – Kunwari | Sikander - e – Azam | Shaheed | Jadu Tona and Chori - Chori Chupke - Chupke.

Prem Chopra asserts that he had come to Mumbai to become a HERO; though audiences liked him very much as a VILLAIN and he was recognized as a VILLAIN in Indian Cinema. In 1976; he received the Film Fare Best Supporting Actor Award for the film *Do Anjaane*. In the year 2004; he was awarded the Legend of Indian Cinema Award in Atlantic City. He has also won the Ashoka Award, Ashirwad Award, Lions Club Award and Punjabi Kala Sangam Award.

Prem Chopra's daughter Ritika Nanda has also written his Biography; which is titled - *Prem Naam Hai Mera, Prem Chopra*.

Shaji N. Karun has won NATIONAL AWARDS

Born on 1st January 1952; Shaji N. Karun is a well-known Film Director and Cinematographer. He has been the Premier Chairman of the Kerala State Film Academy. Significantly; this academy has been India's First Film and TV Academy. He has also been the Executive Chairman of the International Film Festival of Kerala from 1998 to 2001.

Shaji N. Karun is known for his remarkable films like Piravi | Swaham | Vanaprastham and Kutti Srank. His debut film *Piravi* [1988] has won the Award at the Cannes Film Festival. He

has also received the National Award for Best Direction for *Piravi*. Not only this, he has been awarded with National Awards for Best Film for *Kutty Srank* and *Vanaprastham*.

Currently Shaji N. Karun is the chairman of the Kerala State Film Development Corporation.

FOR MORE & DELEGATE REGISTRATION – www.jiffindia.org

Rajendra Boda

Spokesperson – Jaipur International Film Festival – JIFF Mobile: +91-9829051075

Hanu Roj Founder Director +91-9828934481

Off: +91-141-4055263

Mob: +91-8003937961

Website: www.jiffindia.org